omita a informação verdadeira. 

 

A multa foi aplicada em conformidade com a cominação prevista no art. 283, 
II,  ‘j’  do  Regulamento  da  Previdência  Social  ­  RPS,  aprovado  pelo  Decreto  nº  3.048  de 
06/05/1999, no valor básico mínimo de R$ 13.291,66 (treze mil, duzentos e noventa e um reais 
e sessenta e seis centavos), atualizado conforme Portaria Interministerial MPS/MF n° 48, de 12 
de fevereiro de 2009, de acordo com o reportado no Relatório Fiscal de Aplicação da multa, a 
fl. 19. 

Irresignado  com  o  supracitado  lançamento  tributário,  o  sujeito  passivo

[...]

283. Por infração a qualquer dispositivo das Leis nos 8.212 e 
8.213, ambas de 1991, e 10.666, de 8 de maio de 2003, para a 
qual  não  haja  penalidade  expressamente  cominada  neste 
Regulamento,  fica o  responsável  sujeito a multa variável de R$ 
636,17 (seiscentos e trinta e seis reais e dezessete centavos) a R$ 
63.617,35  (sessenta  e  três  mil,  seiscentos  e  dezessete  reais  e 
trinta  e  cinco  centavos),  conforme  a  gravidade  da  infração, 
aplicando­se­lhe o disposto nos arts. 290 a 292, e de acordo com 
os  seguintes  valores:  (Redação dada pelo Decreto nº 4.862, de 
2003) 

II­  a  partir  de R$  6.361,73  (seis mil  trezentos  e  sessenta  e  um 
reais e setenta e três centavos)nas seguintes infrações: 

 (...) 

j)  deixar  a  empresa,  o  servidor  de  órgão  público  da 
administração  direta  e  indireta,  o  segurado  da  previdência 
social,  o  serventuário  da  Justiça  ou  o  titular  de  serventia

[...]

(...) 
II  ­  expedir  instruções  para  a  execução  das  leis,  decretos  e 
regulamentos; 

 

Nesse contexto, em 13 de fevereiro de 2009, foi publicada no Diário Oficial 
da União  a Portaria  Interministerial MPS/MF  nº  48/2009  que  fixou  em R$  13.291,66  (treze 
mil,  duzentos  e noventa e um  reais  e  sessenta  e  seis  centavos) o valor da multa  indicada no 
inciso II do art. 283 do Regulamento da Previdência Social. 

PORTARIA MPS/MF nº 48, de 12 de fevereiro de 2009 
Art. 8º A partir de 1º de fevereiro de 2009: 

 (...) 
VI  ­  o  valor  da  multa  indicada  no  inciso  II  do  art.